Radi primjera ja ovdje navodim nekoliko mjesta iz poznatog djela *Kitāb el-muḥtešar fī aḥbar el-bešer* koje je napisao poznati i vrlo cijenjeni arap-

ski historičar i geograf 'Imāduddīn 'Ismā'īl b. 'Alī b. Maḥmūd Ebu 'l-Fidā, umro 732/1331 (Vidi Brockelmann, *n. d.* II, 44). Govoreći o upravi Halebije u Damasku pod godinom 658 Ebu 'l-Fidā u svome spomenutom djelu — kaže među ostalim i ovo:

فلما جرى ما ذكرناه . . . جمع الحلبي الناس وحلفهم لنفسه بالسلطنة وذلك في العشر الاول من ذى الحجة
من هذه السنة اعني سنة ثمان وخمسين وستائة فاجابه الناس الى ذلك آنح

2. U Orijentalnom institutu u Sarajevu (Kolekciji istočnih rukopisa porodice Hadžijamaković, br. 5) nalazi se jedan rukopisni primjerak poznatog šeriatsko-pravnog djela *el-ešbâh ven-neza'ir* na arapskom jeziku koje je napisao Ibn Nuđežem, umro 970/1563 (Brockelmann n. d. str. 310).

Na kraju toga rukopisa nalazi se potpis prepisivača i datum prepisa koji glasi ovako:

fī evā'ili zī 'l-ka'de eš-šerīfe fi jevm el-išnejn li seneti sitin ve erbe'ine ve elf. To znači:

u ponedjeljak u prvój dekadi časnog mjeseca zī 'l-ka'de godine 1046 = 1—10 marta 1636.